

نگاه بیرون

پنتاگون وادامه حضور در میدان‌های نفتی سوریه

مترجم: مونس نظری

● مقامات وزارت دفاع آمریکا، روز پنجشنبه از آخرین استقرار صدها سرباز پیاده‌نظام و خودروهای زرهی برای محافظت از میدان‌های غنی نفت در شمال شرق سوریه دفاع کرده و اظهار کردند این مأموریت کلیدی، برای ادامه کارزار شکست داعش تدارک دیده شده و هیچ صحتی درباره قانونی بودن یا اعتبارداشتنش نکرده‌ند. اما کارشناسان، اعتبار چنین عملیاتی را زیر سؤال برده‌اند؛ به‌ویژه بعد از اینکه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، پس از یورش ۹ اکتبر ترکیه به شمال شرق سوریه، نیروهای خود را از مرز سوریه و ترکیه بیرون کشید. این اقدام به‌طور گسترده‌ای جلب‌توجه کرد. ملیسا دالتون، عضو ارشد مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌الملل گفت: «مأموریت و اقتدار نیروهای فعال ما در شمال شرق سوریه در حال افزایش است ولی پس از آخرین کناره‌گیری‌مان دیگر با چه اعتباری می‌خواهیم در آنجا حضور داشته باشیم؟».

پس از ازمان رفتن خلافت ظاهری داعش، قرار

شد آمریکا از سوریه عقب‌نشینی کند. اما ترامپ در روزهای اخیر رسماً مأموریت نظامی خود را در این کشور به تصویب رسانده و صدها نفر نیروی نظامی

پشتیبان را در عملیاتی با اهداف مبهم در این کشور گماشته است و جمعی دیگر از نیروها را با ترغندهایی در منطقه مستقر کرده است. معاون ستاد مشترک در جلسه توجیهی روز پنجشنبه در ستاد مشترک به خبرنگاران گفت که مأموریت اصلی ارتش آمریکا در سوریه، اطمینان از شکست ماندگار داعش و تلاش برای محافظت از این دستاورد است. حفاظت از میدان‌های نفتی «مأموریت فرعی» محسوب می‌شود. یک سؤال کلیدی این است که آیا اصلاً نیروهای آمریکایی صلاحیت قانونی درگیرشدن با نیروهای روسی، سوری یا ایرانی را که ممکن است برای حفاظت از این میدان‌ها دست به اقداماتی بزنند دارد یا نه؟

AUMF در سال ۲۰۰۱ این اجازه را از ایالات‌متحده

سلب کرده که بازگیران دولتی مانند نیروهای روسی، سوری و ایرانی را مورد حمله قرار دهند؛ مگر آنکه

در دفاع از خود اقدام کنند. در روز پنجشنبه، مقامات پنتاگون با دقت به این موضوع پرداختند. بایرن گفت: «کاتال‌های بازدارنده موجود در محل استقرار یافته‌اند تا اطمینان حاصل شود بازگیران ایالات‌متحده در کجا

مستقر شده‌اند و از درگیری‌های احتمالی جلوگیری

کنند. به سربازان ایالات‌متحده حتی در مورد چگونگی

«کاستن تنش‌ها» در صورت درگیری‌های احتمالی آموزش‌هایی داده شده است. او ماو در نهایت تأکید کرد نیروهای آمریکایی از خود دفاع خواهند کرد.

هافمن گفت: «در منطقه همه می‌دانند نیروهای

آمریکایی کجا مستقر شده‌اند و شفاف‌سازی‌های

لازم صورت گرفته و تمهیدات امنیتی هم صرفاً برای

اطمینان یافتن از این موضوع است که تعرضی به

نیروهای آمریکایی صورت نگیرد.

مسئله روبرویی نیروهای آمریکایی و ایرانی در تنف مدت‌ها مطرح بوده است؛ محلی که مسیر احتمالی

تأمین ایران از طریق عراق و سوریه در جنوب‌شرقی این کشور است. حادثه مربوط به حمل‌ونقل یک

بندر ایرانی در سال ۲۰۱۷، که اولین بار در سال جاری

توسط فارین‌پالیسی گزارش شد، تقریباً به درگیری

انجامید و تأکیدی نبود بر اینکه چگونه حتی حوادث

خیلی‌کوچک هم می‌توانند به تنش‌ها بکسند

گسترده در این منطقه ختم شوند. داعش کماکان گروهی

شورش‌ی است که از سلول‌های ناگاه سراسر منطقه

تغذیه می‌کند. هافمن گفت: «جلوگیری از دست‌یابی

این گروه به درآمدهای نفتی، بخشی مهم در فرایند

جلوگیری از تجدیدحیات آن محسوب می‌شود.» اما

کارشناسان این سؤال را مطرح می‌کنند که آیا داعش

به شکل ضعیف فعلی خود، اصلاً تهدیدی برای

میدان‌های نفتی محسوب می‌شود؟ آنها معتقدند

هدف واقعی آمریکا از حضور در دیرالزور، جلوگیری

از دست‌یابی نیروهای سوری، روسی و ایرانی به منابع

قابل‌توجه نفتی است. دالتون گفت: «این منطقه غنی

از منابع کشاورزی و نفتی است و این امر قدرت نفوذ

بشار اسد و روسیه را بالا برده است. اگر بازگیران بتوانند

کنترل مسالمت‌آمیز خود را در منطقه حفظ کنند، راه

مذاکره بازرز خواهد شد». حضور نیروهای آمریکایی

در دیرالزور و تنف، سپری در مقابل نفوذ ایران نیز

هست. مقامات آمریکایی مدت‌هاست که از تکمیل

مسیر زمینی ایران که در امتداد عراق و سوریه تا مرز

اسرائیل ادامه دارد، وحشت دارند. واقعیتی که باید

مورد توجه قرار گیرد این است که استقرار نیروهای

مکانیزه جدید در منطقه، از جمله خودروهای زرهی،

و صدها سرباز اضافی، موضوع جدیدی است؛ چون

پیش‌تر، این حضور محدود به تعداد کمی نیروهای

عملیات ویژه و نیروهای هوایی بوده است. هافمن در

پاسخ به این سؤال که چرا برای نبرد مقابل داعش

به نیروهای مکانیزه و چریکی افزوده شده، توضیح

می‌دهد: «فرماندهان برای حفاظت بیشتر از نیروها

در منطقه، درخواست پشتیبانی کرده‌اند.» بایرن‌حال،

حضور ایالات‌متحده در دیرالزور ممکن است موضوع

جنبش‌های ویرانگر باشد. دالتون گفت: «پس از عقب‌نشینی

ایالات‌متحده، کردها برای محافظت در مقابل حمله

ترکیه، ناچار به مذاکره با رژیم سوریه و پشتیبانان

روسی شدند. منطبق و مسکوک‌شتانانه از درآمد بالقوه

نفتی حمایت کرده و از ادامه حضور ایالات متحده در

منطقه نارضی‌اند.

منبع: Foreign Policy

دیپلماسی

حمایت تلویحی موگرینی از طرح «صلح هرمز»

موضع‌گیری اروپا منوط به بررسی گزارش آژانس شد

آژانس گزارش داد

غنی‌سازی فراتر از برجام

ایسنا به نقل از رویترز: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز دوشنبه در گزارشی ضمن تأیید غنی‌سازی ایران در سایت فردو، اعلام کرد که ذخایر اورانیوم غنی‌سازی‌شده و درصد غنای ایران بالاتر از حد مجاز تعیین‌شده در برجام است. همچنین در این گزارش آمده است که ایران در حال غنی‌سازی با سانتریفیوژهای پیشرفته‌تری است.

رویدادهای جدید درباره اجرای برجام به‌ویژه با توجه به گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت‌وگو می‌کنیم».
ایران هفته گذشته گام چهارم کاهش تعهدات هسته‌ای ایران را برداشته و طبق گفته‌های علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی «ایران درحال حاضر و پس از بازگشایی آزمایشگاه زیرزمینی افرودا، روزانه اورانیوم با غنای پایین بیشتری را تولید می‌کند». به گزارش ایسنا، صالحی به خبرنگار آسوشیتپرس گفت ایران درحال حاضر،

رایزنی ایران – قزاقستان در نورسلطان

در گفت‌وگو با «شرق» دراین‌باره گفته بود روسیه، قزاقستان و بلاروس، سه کشور مهم این منطقه به لحاظ فرصت روابط تجاری هستند. امیراحمدیان همچنین به یک مزیت دیگر رابطه تجاری با قزاقستان نیز اشاره کرده بود: «اگر ترکمنستان تعریفه ترانزیت را افزایش دهد، ما نمی‌توانیم از راه زمینی با آسیای مرکزی و دو عضو دیگر اتحادیه؛ یعنی قرقیزستان و تاجیکستان ارتباط داشته باشیم؛ ولی از طریق خزر می‌توانیم و با قزاقستان رابطه حمل‌ونقل دریایی را هم داریم». این کارشناس مسائل آسیای میانه اما به این «مشکل دیگر بین ایران، قزاقستان و روسیه» نیز اشاره کرده بود: «بازار این کشورها مکمل هم نیست. هر سه صادرکننده انرژی هستند. بازار جایی رقم می‌خورد که چنین کشورهایی بتوانند جنس و کالایی به ازای نفت و گازی که صادر می‌کنند وارد کنند».درعین‌حال و از دید برخی کارشناسان، ساختار محدود اقتصادی قزاقستان باعث می‌شود، احتمال برخورد ایالات متحده با روابط تجاری این کشور با ایران کمتر باشد و این نکته نیز عامل دیگری است که قزاقستان را به یک فرصت تجاری و تا حدی فرصتی برای کاهش اثر و فشار تحریم‌ها برای ایران تبدیل می‌کند؛ به‌خصوص که با پیوستن ایران به اتحادیه اوراسیا، امکان مبادلات تجاری با از ملی نیز با این کشور فراهم شده است.وزیر امور خارجه ایران، دیروز به نورسلطان (آستانه) رفت تا در اجلاس سالانه «کلبو آستانه» شرکت کند. به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، وی در این سفر علاوه‌بر شرکت در اجلاس سالانه «کلبو آستانه» با مقامات قزاقستان دیدار و گفت‌وگو نیز خواهد کرد.
طریف، عصر دوشنبه نیز در دانشگاه اوراسیای شهر نورسلطان حضور یافت.
در این برنامه دکتر طریف ضمن بازدید از موزه این دانشگاه دفتر یادبود آن را امضا و در جمع استادان و دانشجویان این دانشگاه با موضوع «پارادایم‌ها و گفت‌مان‌های نوین در

گمانه‌زنی‌های محمد سعیدی، معاون سابق سازمان انرژی اتمی، درباره گزینه‌های پیش‌روی ایران

پایان پروتکل الحاقی گزینه است، ان پی تی خط قرمز

داد: «این سیاست دولت نیست. رئیس‌جمهور روحانی و دولت ایران همه تلاش خودشان را به کار می‌برند تا مردم، تمام مردم و شخصیت‌های مهم را متقاعد کنند که خروج ایران از ان‌پی‌تی به نفع ایران نیست». او البته کمی بعد در توئیت به توضیح این هشدارها پرداخت: «ما هنوز، تحریم‌ها و گزینه‌های پیش‌رو سخن گفت. او نبود، دیگر موضوعی نمی‌ماند که بازرسی انجام شود؛ اما ما دست به سازوکار و ساختار بازرسی‌ها نزدیک و اگر بازرسی بخواهد روند فعالیت‌ها را مثل شمارش ماشین‌های IR6 که قبلاً بازرسان می‌شمرند ولی الان دیگر لزومی ندارد، بشمارند. ما مخالفتی نداریم؛ اما عملاً این بازرسی بی‌معناست».

شاید خروج از ان پی تی تنها خط قرمز ما باشد
سعیدی در ادامه این گفت‌وگو درباره محدودیت گزینه‌های گام‌های بعدی ایران گفت: «ما خط قرمزی نداریم و شاید خط قرمز تنها خروج از ان پی تی باشد که قبل از آن باز هم گزینه‌های متعددی داریم که می‌توانیم از آنها استفاده کنیم. به اعتقاد من وقتی که اروپایی‌ها حسن‌نیت خودشان را برای حمایت اقتصادی جامع که در چارچوب برجام بود، نشان دهند، طبیعتاً دلیلی ندارد که به بازرسان آژانس دسترسی گسترده بدهیم؛ ضمن اینکه اگر این دسترسی‌ها محدود شود نیز ما اقدام غیرقانونی انجام نداده‌ایم؛ چراکه ما تنها موظف به اجرای قرارداد پادمانی هستیم».
این در حالی است که سعیدی افزود، سفیر ایران در بریتانیا، به‌تازگی در گفت‌وگویی از «فشارهای داخلی» بر دولت برای «خروج از ان پی تی» سخن گفته است.
بعیدی‌نژاد در گفت‌وگو با ایندپندنت هشدار داده بود «افراد نفوذ» در ایران در پاسخ به پایندنبودن اروپایی‌ها به تعهداتشان در توافق هسته‌ای و به علاوه تحریم‌های سخت دولت ترامپ، خواهند خروج از معاهده منع اشاعه هسته‌ای را ان پی تی هستند.
بعیدی‌نژاد در ادامه درباره فشارهای داخلی برای خروج از معاهده منع اشاعه هسته‌ای گفت این پیمان در موعد بررسی سالانه آن در سال آینده، در خطر کامل قرار خواهد گرفت: «در برخی محافل و در میان بعضی شخصیت‌ها در ایران، این دیدگاه وجود دارد که در حال حاضر ما از عضویت در ان پی تی هیچ سودی نمی‌بریم».
بعیدی‌نژاد ادامه

هسته‌ای را به گزارش آژانس موکول کرده است.

اما وزرای خارجه اروپایی پیش از شروع این نشست بر اجرای برجام تأکید کرده است.
هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان در توئیت نوشت: «ما می‌خواهیم برجام را حفظ کنیم اما ایران باید سرانجام به تعهدات خود بازگشته و آنها را رعایت کند».

اگرچه موضوع هسته‌ای ایران، یکی از موضوعات جلسه بود اما موضوع امنیت منطقه خلیج فارس وقت بیشتری از جلسه را به خود اختصاص داد.
موگرینی دراین‌باره گفت: «با وزرا درباره وضعیت امنیتی خلیج فارس صحبت کردیم، از سوی برخی کشورها، خویشتن‌داری در مواجهه با مسائل دیدیم و پیشنهادهایی برای کاهش تنش‌ها مطرح شده و درباره حمایت از این پیشنهادها با وزرا رایزنی کرده‌ایم. اتحادیه اروپا آماده حمایت از هر پیشنهادی است که کشورهای منطقه‌ای، بازیگران کلیدی آن باشند».

جهان معاصر» سخنرانی کرد و به سؤالات چند نفر از دانشجویان پاسخ داد. در ادامه این برنامه طی مراسمی عنوان «پروفسور افتخاری» دانشگاه اوراسیای قزاقستان به دکتر محمدجواد طریف اعطا شد.به گزارش فارس، در این اجلاس همچنین بیش از ۵۰ نفر از سیاستمداران، دیپلمات‌ها و کارشناسان سرشناس از کشورهای مختلف جهان، از جمله میخائیل فرادکوف، رئیس مرکز مطالعات استراتژیک روسیه و نخست‌وزیر و مدیر پیشین سازمان اطلاعات خارجی این کشور، حامد کزی؛ رئیس‌جمهور پیشین افغانستان، بوریس تادیچ؛ رئیس‌جمهور پیشین صربستان، دانیلو تورک؛ رئیس‌جمهور پیشین اسلوانی، خوزه لوئیز رودریگز سایاترو؛ نخست‌وزیر اروپا و نخست‌وزیر پیشین بریتانل، خوزه لوئیز رودریگز سایاترو؛ نخست‌وزیر پیشین اسپانیا، ایو لئرم؛ نخست‌وزیر بلژیک، فرانکو فرانینی؛ وزیر امور خارجه پیشین ایتالیا، یون بیونگ سه؛ وزیر امور خارجه پیشین کره جنوبی، پیتر فرانکون؛ استاد و مدیر مرکز مطالعاتی دانشگاه آکسفورد، جاناتان گرانوف؛ رئیس مؤسسه امنیت جهانی، ووک برمیچ؛ رئیس مرکز روابط بین‌الملل و توسعه پایدار و وزیر امور خارجه پیشین صربستان، دیمیتری سیمز؛ رئیس مرکز منافع ملی آمریکا و ناشر مجله منافع ملی، لسی وی؛ مدیر مرکز تحقیقات توسعه و رئیس پیشین شورای دولتی چین و… حضور خواهند یافت.
موضوع اصلی این اجلاس «اوراسیای بزرگ: در مسیر معماری جدید همکاری‌های جهانی» عنوان شده است.
تشدید کنونی رویارویی‌ها در مثلث آمریکا، چین و روسیه، رشد حمایت از تجارت و احساسات پوپولیستی و همچنین اوضاع ایران و کره شمالی از مهم‌ترین محورهای مورد بحث در «کلبو آستانه» خواهد بود. همچنین به بحث شکل‌دادن به معماری آینده همکاری در اوراسیا و یافتن راه‌حل‌هایی مناسب برای چالش‌های کلیدی امنیت جهانی توجه ویژه مبذول خواهد شد.

کوتاه از دیپلماسی

بشار اسد:

توقیف نفت‌کش ایرانی توسط بریتانیا راهزنی دریایی بود

● **ایلنا:** رئیس‌جمهوری سوریه در مصاحبه با خبرگزاری «راشاتودی» تأکید کرد که دولت سوریه هرگز از سلاح شیمیایی استفاده نکرده و توقیف نفت‌کش ایرانی توسط بریتانیا راهزنی دریایی بوده است.
بشار اسد تأکید کرد که تعرض به نفت‌کش ایرانی توسط بریتانیا راهزنی دریایی بوده و احتمالاً این دزدی دریایی به‌نوعی تلاش بریتانیا برای تحریک بحران بوده است و بالطبع به‌دنبال ضرب‌زدن و زیان‌رساندن به مردم سوریه بوده‌اند تا بهای حمایت از دولتشان را بپردازند.
بشار اسد گفت: «مشکل ما با آمریکا این است که این کشور وارد جنگ بقایاری خود شده است، چراکه هیمنه خود را از دست داده است. آنها با سوریه و ایران و تمام کسانی که به آنها «نه» گفته‌اند، می‌جنگند. آنها خود به حمایت از القاعده اعتراف کردند». او تأکید کرد: «ابوبکر البغدادی، سرکرده گروه تروریستی داعش، در زندان ابویغری حبس بود. اما آمریکایی‌ها او را آزاد کردند. آیا کسی باور می‌کند بدون اینکه به البغدادی مأموریتی بدهند، او را آزاد کرده باشند؟ شاید او کشته شده باشد، اما نه براساس روایت ساختگی اخیر آمریکا، ما این قصه‌یافتی را باور نمی‌کنیم، چنان‌که آنها خودشان «صدام» دیکتاتور سابق عراق را روی کار آوردند و پس از انقضای تاریخ مصرف او اعدامش کردند. آمریکا

دروغ می‌گوید که علیه تروریسم مبارزه می‌کند، بلکه باید گفت از تروریست‌ها حمایت می‌کند». وی درباره موضوع «رجب‌طیب اردوغان»، رئیس‌جمهوری ترکیه، درباره قسد گفت: «او آنها را به دو دوجسته خوب و بد تقسیم می‌کند و براساس دسته‌بندی‌های خود به آنها حمله می‌کند؛ بنابراین این جنگ غیرقانونی است و اردوغان متجاوز است. ما با مردم ترکیه دشمن نیستیم، ما ترک‌ها دوست هستیم، اما اردوغان دشمن سیاسی است»، رئیس‌جمهوری سوریه گفت: «اتحادیه اروپا رویکردی دوچانه در قبال اردوغان دارد؛ از او منتفر است، چراکه یک فرد افراط‌گراست و از او می‌ترسند، چراکه احتمال دارد تروریست‌ها را به کشورهایشان بفرستند. اگرچه فرستادن تروریست‌ها به اروپا خطرناک است، اما خطرناک‌تر، حضور تروریسم در سوریه است».

سخنگوی وزارت امور خارجه:

دکتر فاطمی در همه مراحل به گسستن زنجیرهای بردگی از پای وطن می‌اندیشید

● **ایسنا:** سخنگوی وزارت امور خارجه در سالروز شهادت وزیر امور خارجه دولت ملی دکتر محمد مصدق تأکید کرد: «این شهید راه وطن در همه مراحل به گسستن زنجیرهای بردگی از پای وطن می‌اندیشید».
سیدعباس موسوی در صفحه توئیت خود در این ارتباط نوشت: «دکتر حسین فاطمی مرد نخستین‌ها بود؛ نخستین فارغ‌التحصیل روزنامه‌نگاری، نخستین طراح ملی‌شدن، صنعت نفت، نخستین وزیر خارجه شهید. این شهید راه وطن در همه مراحل به گسستن زنجیرهای بردگی از پای وطن می‌اندیشید. نه نشان هامیون، نه قضاوت‌های عجولانه و نه جوخه اعدام از گرمی این آتش مقدس نکاست».

یک وزیر عمانی:

مدت‌هاست برای گفت‌وگو با ایران تلاش می‌کنیم

● **ایسنا:** وزیر نفت عمان با اشاره به اینکه امیدواریم با ایران گفت‌وگو انجام شود، گفت: راه پیشرفت، گفت‌وگو و قبول دیدگاه‌های دیگران است. به گزارش العربیه، محمدبن‌حمد الرعحی، وزیر نفت عمان گفت نشست و گفت‌وگو با ایران مسئله‌ای است که مدت‌هاست برای آن تلاش می‌کنیم و امیدواریم انجام شود.

رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا:

امیدواریم مسئله هسته‌ای ایران دیپلماتیک حل شود

● **ایسنا:** رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا با تکرار مواضع دولت‌کشورش درباره رویدادهای اخیر در روابط واشنگتن و تهران، درباره مسائلی از جمله برنامه هسته‌ای و سرنگونی پهپاد این کشور در خلیج فارس اظهاراتی مطرح کرد.
مارک میلی، رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا، در گفت‌وگو با شبکه ای بی‌سی درباره اقدامات جدید ایران در برداشتن گام چهارم کاهش تعهدات برجامی، گفت: ایران از زمان انقلاب سال ۱۹۷۹ یک چالش برای آمریکا بوده است. ما امیدواریم اقدامات دیپلماتیک به حل‌شدن مسئله تولید تسلیحات هسته‌ای با ایران کمک کند؛ اما ادامه داد: ما به اقدامات دیپلماتیک امیدوار خواهیم بود اما درعین‌حال توان نظامی خود را در منطقه آنها حفظ خواهیم کرد تا در صورت لزوم از منافع آمریکایی دفاع کنیم. میلی در توضیح اینکه آمریکا تاکنون با اتهام‌زنی‌هایی، ایران را مقصر حمله به نفت‌کش‌ها در خلیج فارس دانسته و نیز ایران توانسته است یک پهپاد پیشرفته آمریکایی را اساق کند؛ گفت: این اقدامات عاقوبی داشته است. دولت کشور ما تصمیم گرفته در این مقطع، واکنش نظامی انجام ندهد، اما ما این پتانسیل را داریم.
خواهیم دید که چه پیش می‌آید. بستگی دارد که مقیاس و نوع تحریکات و تهدیدات ایران به‌ویژه علیه منافع آمریکایی و منافع متحدان ما در منطقه چه باشد.